uxta quæ modo loquendi. deus dicit  
recedū intellectualis nature & rati  
onalis. licet vocat? a ppter intelligē  
ciā puā soli deo aut verius soli ge  
neri diuino. qm vsus p hōz tribuit  
angel intelligēciā. quos ideo vocat  
intelligēcias. et ab hominibz nō  
pnt? abstulerūt ponētes agentē  
intellectū. **Dis** // **Vis** igit? ponere in  
deo vitā solitariā vel socialiē. **Ma** //  
**Audies** postmodū si p mīus ex posu  
ero de pte diffiniciōis addita cū  
dicit? vitā nature intellectual? aut  
rationalis q agit segregatā a mul  
tis et ppter deū. **Damus** p hoc in  
telligi causā formālē seu p dām a  
vitā sociali. **Causam** insup finalem  
vitæ solitariæ nō cui? aiq; & h lauda  
bilis assignamus ppter deū q de  
gracia sui ē siue ppter seipsū tāq;  
liber & nobilis in supmo. **Ceterum**  
natura qlibet pferatū rationalis q  
dā in se dicitur pma vitā. si nichil  
etiā actualiter racōnaret vel intelli  
geret actu pfecto. neq; similit? vel  
let? ai vitæ non attribuit? ppe soli  
tariū vel socialiē sed vitæ q dicit? vi  
tā scōa pueniēs pfluēs aut ema  
nans ab hac vitā pma. **Hec** autē  
dicit? opacō vitalis elicitata seu p  
ducta a re q est vitā pma. ut anīa  
tāconalis vel hab; vitā pma ut hō  
**Sic** intelligit? diffiniciō phi de aīa  
q est actus pmus corpis phici or  
ganici vitā habentis in potēcia sps  
ad vitā secundā q ē vitalis opacō  
**Sic** intellexit phus q posuit felicit  
tatē hōis nō i habitu solo cū stercis  
nec in sola suba vel natura aponen  
tibz facta. sed in optima opacione

respectu optimi obiecti per opti  
mā potēciā optimo habitu volota  
tū. **Sic** dicebat xps. **Hec** est vitā  
eterna ut agnoscat te solū verū  
deum. et quomodo misisti. **Ihm**  
xpm **Loquuntur** ad ipsum cōfor  
miter theologi ponētes vitā eter  
nam. in eterna dei visione. que  
fructū; cōpletif? delectaciōemq;  
supremam in cludit. **Postremo**  
sumptā dicim? ex hīs distinctio  
phicā piter theologicā de multipli  
ci vitā. **Quedā** in actiua. quedam  
mixta huiusmodi quedam est bona ci  
uilis et moralis. quedam mala.  
multis modis ob pssimas opra  
tionis. scūdum prauos fines sūt  
ad supbiam et honores vanos sic  
ad diuicias & opes inuistas hant  
ad voluptates. et luxos sordidos.  
**Et** hec iuxta tria que sunt in mū  
do qui triplicē sibi vendicant sa  
piciēciam. terrenam. animalem.  
dyabolicam. **Amplius** vero diui  
dit? vitā talis que est opacio na  
ture rāconalis vel intellectualis.  
in vitā socialiē. et in vitā solita  
riā de qua presens sermo querit.  
**Vitā** solitaria agitur in multitu  
dine aut saltem non cū multitu  
dine sed separatim a turba. maxi  
me secundum quod accipit vulg?  
dū opacio seu segregacio fit in lo  
cis solis ut erat **Iohannes** puer in  
desertis. **Addit?** ad extremū q se  
gregacio. fit ppter deum. ad ex  
cludendū prauam quamlibet so  
litudinem. qualem epyrionum  
voluptatem assertores. et stoicoz  
secta laudabāt. ad qualē pterea

bestialitas. **Moys** vel corruptio complex  
ionis impellit. **Dis** // **Glucadaram**  
sufficiens existimo diffinitione vite  
solitariae sed an conueniat deo et an  
gelis scire desiderio. **Mag** // **Si vi**  
**uunt intellectualiter prout eos viuere**  
**nulla dubitatio phas e. viuunt oportet;**  
**aliqua vita solitaria aut sociali** Et q  
de de angelis et hominibus saluatis p  
suasum satis habem? q viuunt socia  
liter atq; ciuili? **Glucadara** dicta sunt  
de te ciuitas dei. loquitur propheta de ci  
uitate celesti concludens. **Sicut letan**  
**ciui omnium e in te habitatio.** Et in  
psa. **Qua felix ista ciuitas in qua**  
**uigis sollemnitas et q iocunda curia**  
**que cure presus e neicia** **Consonat a**  
**ristotilis ubi. extra celum sunt ani**  
**malia optima vita ducenda. h no**  
**minat animalia. largo modo intelli**  
**gencias vel angelos** **Si dicat isup**  
**cas extra celum formaliter qz celum no**  
**formant nec tunc mensuratur** **At vero d**  
**vita diuina. ita pspiciunt e si socialis**  
**fuerit estimanda.** **Obstat phus me**  
**thaphicando ponens deum primum et**  
**supremum monarcham extra ordinem to**  
**cius vniuersi tanquam solum singulare et**  
**vniuersum participantem. cui nullus socialis**  
**no plus forte qm si p impossibile se**  
**ad id ipsum. h p impossibile qz vix ex po**  
**sitione fidei de? fuisse ab etno in crea**  
**tura** **Hec e altissima d dei primitate**  
**huius phi consonans theologie per**  
**sona immensitate et immutabilitate**  
**primi estis magnificans et attollens**  
**Dis** // **Nonne latuit phm finitas plo**  
**narum diuinarum in vnitatem sube qua si**  
**cognouisset vix dixisset deum soli**  
**tarium. vel solitariam in se gereps vita**

aut apud quibus theologica fides et  
dictis interret. **Mag** // **Fallit aut**  
**sturbat nonnullos habentes d dimi**  
**tate sermonem dum mitit phicas con**  
**aptate consideraciones. ex cetera turis**  
**supras ab illa que deo conueniunt q**  
**plus in infinito discoueniunt creatu**  
**ray appetitibus qm assiliret eis** **Exe**  
**pli gra. Dominus? fide docti gene**  
**racio; naturalis in diuinis. filij dei de**  
**pre deo** **Querunt si generacio talis**  
**fit vniuersa vel equooca** **Quodamq;**  
**dicat instancie plures occurreret** **Expe**  
**ditioe via tenet q nec vniuersa di**  
**cit generacionem nec equooca.** **Est**  
**em pl? qm vniuersa. que generans**  
**comunicat generatio. eade qm habet**  
**natura ne dum specificam put i crea**  
**turis. h presus ipa; vna. nec spe**  
**nec numero distincta.** **Rursus no**  
**e prout equooca generacio ex ista ra**  
**dice quis habeat aliqd sile i hoc**  
**act? geiti e ali? spe ab actu gene**  
**ratis qz filiacio si conuenit pmitate**  
**Sed horum cu similibus declaacio the**  
**olog? vniuersa. Ad re nra; venietes**  
**dicam? qz vita dei i se nec solitari**  
**a nec social talis existimanda e qli**  
**ter ronalibus conuenit catuet.** **Itaq;**  
**si singularis diuine nature spectas vni**  
**tate nil minus sociale vel gregale n**  
**pl? solitariu vel segregatu q solum**  
**expries** **Si vna conuiteris oculos si**  
**de purgatos ad diuinoe; time esse**  
**cie q no in vno absoluto supposito**  
**sistit h fluit vt loqm? pullulat a**  
**germiat a pre s<sup>m</sup> by oisium habes**  
**ta supposita relatie distincta q h im**  
**mensitate contratis sue nichil mi**  
**nus solum aut solitariu iudicab**

Sic loquitur venerabilis Richardus?  
Sic alij theologi volentes de du-  
cere ex phica ratione trinitate; in di-  
uinis ex in mensa bonitate q̄ ipsius  
diffusa et nedū punctualiter. vt  
in creaturis. h̄ in mēse cū ratione io-  
cūditatis qz nulli rei sine socio ē  
iocūda possessio cū ratione felicita-  
tis. et ex talibus iudicijs et ex quibus  
societas ponat̄ i diuinis sicut  
et trinitas. Est tamē hec societas  
distās nimis a societate creaturarū  
que quilibet associatē viūt nō effi-  
ciūt nec sunt vnū p̄ essentiam.  
quāuis bene dicat̄ cor vnū et ani-  
ma vna vn̄ spūs p̄ grā; et cōditiā  
volūtatiū. Collige exp̄missis lice-  
bit̄ societatū pulcherrimū de vita  
quibet creature rāconal̄ vtēdo de in-  
ceps rāconal̄ put̄ exēdit se ad in-  
tellectuale. h̄t hoc in angelis fit  
hoc in hoīne p̄ breuitate finom̄is  
Dis // Asto cupidus audite les  
qd̄ affers noui. Ma // Audi vide  
qz om̄is vita creature rāconal̄ tāto  
p̄fectior est quāto magis p̄cipa-  
uerit de vtraq; diuina vita sociali  
scilicet et solitaria. Dis // Quomō  
fiet istud cū sociale et solutarium  
contrarias habēt rācones. Mag //  
Nimie sūt rācones atrarie si res  
spectus ad varia fit. Alioqn̄ vni-  
ta dei vita non ess̄ p̄iter solitariā  
et socialis cui? oppositū mōst̄ au-  
m? quā in seq̄ vitā tota laus tota  
gloria tota p̄fectō iure putat̄ rāco-  
nalis creature. Dis // Quid ocu-  
dere rursus possis conuicō h̄ a p̄  
ediffere. Ma // Post xpm̄ vita bea-  
liss̄ime maie fuit ex cellētissime

sociat̄ et solitaria bñ viueret. Et  
nūc societate cherubyn et arabin  
ōnem angeliā vitam supat glo-  
riosa Coniūgitur vna sola p̄fecta  
pulchra colūba. amica sponsa.  
soror et mater vnico spōso suo et  
filio dicēs exsentēcia. Dilect? me-  
us michi et ego illi. Inuenit eum  
q̄h̄ foris sup̄ omnē creaturā in et̄  
nitatis solitudine. in desertis se-  
culorū q̄ de osculatur toto cordis  
et oris affectu dicēs. Et iam me  
nemo despiciat. ecce solitariā ecce  
sociatā. Dis // Porro d̄ Johāne qd̄  
dicaris qd̄ de tot solitarijs invita-  
p̄nti tā viris q̄ femis. maie mag-  
dalene. maria egyptica. et sinele-  
titice. Quid p̄trea de retinētibus  
vitam socialē. Quid de mutua col-  
lacōne duplicis hui? vite socialis  
et solitarie. Ma // Dixi h̄ retines  
iam. nec grauat̄ repetere qz om̄is  
vita creature rāconalis fit in via.  
fit in patria. fit socialis. fit soli-  
taria. p̄fectior est tāto quāto maḡ  
p̄ceps diuine vite q̄ sup̄me solita-  
riā. deduxim? et socialē. suo modo  
Dis // Qua rāconē fit hec p̄cipa-  
cio. Ma // Remp̄ p̄ vnitatē gr̄cie  
que reddit dei formem essentiam  
creature rāconalis in se et cum deo  
vna facit. fit et in multiplicitate po-  
tenciarū associatō vtutū theologi-  
carū et moralū cū donis et beatitu-  
dinibus fructibus et opacōm̄is in  
de sequētibus. et pulcherrimā intus  
societate cōstituetibus inuatiōibus. h̄  
pulchus et p̄porcōnabiliter ex  
celētius in beatis longa ess̄ sed fe-  
aliss̄o p̄taco ad prop̄a simul et

appropriata • diuine unitatis et di-  
nitatis personarum • respectu uni-  
tatis essentiae rationalis cum trini-  
tate potenciarum ymaginis necno-  
tum viribus sibi inhitis per natura  
vt ita phas sit dicere super natura-  
lem. **Deus** est distinctio de natura  
naturante que deus est et de natura  
naturata qua ibidit creaturis. **Dis** //  
**Consencio** que loqueris de vita bo-  
norum **Sed** reproborum vitam q  
lera dicis solitariam an socialem •  
**Mag** // **Ego** vero neq; solitariam  
neq; socialem appellabo • vtpote q  
vita no est sed mors horrida mol-  
trum horredum **Pecator** iugens  
est qui secum dissidet • qui conue-  
nit nulli • qui dissipatur et soluitur  
curis et sceleribus facinoribus et  
flagicijs incessanter sine modo in  
ordine nullo pondere mensura vel  
sistens sed obit in se seuit malus  
omnibus pessimus sibi et eo infelici-  
us quo deterioribus peccatis fuit  
obnoxius • a primo peccatore vsq;  
ad vltimum **Dis** // **Terribile** est  
quod loqueris • solitariam habent  
vitam quos opera comitantur et ro-  
dunt neq; sociales appellandi sunt  
qui nec sibi nec fedantur agitati  
pripites vbi nullus ordo h sepitnus  
horo r i habitat **Mag** // **At** vero  
vulgus indoctus vitates istas ex ab-  
ditis phie et theologie pentalibus e-  
rudas forte n capiet forte tanta ma-  
la q toleat pace appellab<sup>t</sup> si ad te  
p? gaudeat d ipuicate neqcie si ha-  
bus; diuicis si voluptatibus efflu-  
at maxie si fuerit filij • sic nouelle  
plataones a iuuentute sua • si filie

composita et circumornata vt simili-  
tudo templi si promptuarum eorum  
plena • si oues fetose • si boues  
crasse • neq; ruina neq; transitus  
neq; clamor in plateis eorum **Si**  
blandos demiq; senserit amicos •  
dicentes beatum populum cui hec  
sunt • **Sed** heu popule meus con-  
queritur propheta dicens • **Qui**  
**beatum** te dicunt iphi te decipiunt •  
**Racio** quia solus beatus populus  
suius dominus deus eius • qui so-  
lus est in desolacione potens adiu-  
tor • in associando fidelis comita-  
tor • **Dis** // **Expedi** ergo loqui  
familiarius de vita solitaria • con-  
formiter ad acceptionem vulgari-  
um • tunc enim eo fiet vtilior • no  
comunior sermo multis • **Mag** //  
**Recte** sensis • sapientibus enim  
et insipientibus debitores sumus •  
**Piet** autem lucidius si per distinc-  
tiones et diffinitiones habeatur  
resolucio comuniter ad pma vitam  
solitarie diffinico; generalē q deo  
sibi conuenit angelis et hominibus suo  
modo • **Loq**mur preterea de viato-  
ribus solis hominibus quos docere  
monereq; iam possumus • **Et** qm  
solitariū distinguit contra sociale  
no h<sup>m</sup> te h sedy formalē rōez p<sup>o</sup> ē  
vide qd modis aliqd die sociale si  
qlicū; h i vita humana moale at-  
tēde qd i genere vel spē tal vite so-  
ciali modos iueies • **Dis** // **Pha**  
duas pō societates pot i iconoica  
e policia policia vo mltiplex ē vna  
citatis pfecte • **Alte** pte magne  
piucae diū policias boas distiguit  
i regnū aristoteliā • i thypoteliā •